
时间：7月16日下午2点30分

地点：成都阿来书房

主讲：北京大学考古文博学院教授孙华

名人大讲堂“蜀道文化季”第四讲

“蜀道有广狭两义，广义的蜀道泛
指蜀地区域内的交通要道，狭义的蜀道
则是特指连接古代秦蜀之间的道路，我
们通常所说‘蜀道’是狭义的蜀道，即秦
蜀古道。”2024年，名人大讲堂推出“蜀
道文化季”，邀请专家学者聚焦蜀道价
值、蜀道保护、蜀道发展等内容，解读蜀
道文化的丰厚内涵及外延。

7月22日下午2点30分，北京大
学考古文博学院教授、三星堆研究院学
术院长、蜀道研究院学术委员会主任孙
华，将在成都阿来书房带来名人大讲
堂“蜀道文化季”第四讲，讲座题为《蜀
道的三重意义——以蜀道与茶马古道
关系为中心》。

“蜀道是连接古代中国首都与西南
地区中心城市的、以国家官道为主干的
特定路网。该路网穿越了中国南北地
理与气候分界，将两个不同的自然地理
区域联系起来。”孙华教授接受华西都
市报、封面新闻记者采访时说，蜀道不
仅是一条重要的交通路线，更是一部厚
重的中国历史文化大书，是中华优秀传
统文化的重要组成部分。

此次讲座中，孙华将围绕“蜀道是
古代国家路网的组成部分”“蜀道的道
路工程特点”“蜀道与茶马古道的关系”

“蜀道是丝绸之路南亚廊道东线最早开
辟部分”等，阐述蜀道的意义——“蜀道
既是古代中央政府治理西南地区的重

要国内交通线路，同时担负着古代国家
内地与边区、农区与牧区之间以茶换马
的运输功能；当这条道路延伸到国外，
与其他古国的道路连接起来后，它就兼
顾国际通道的作用。”

“从某种意义上来说，古蜀道是茶
马古道最重要的交易主干道，主要是金
牛道和嘉陵道南段，外加嘉陵江水路
（包括支流白龙江、白水河）和汉水水
路。将茶马互市作为川陕蜀道要素之
一，促进了农区与牧区、汉区与涉藏地
区的文化交流和产品互通，就具有典型
的跨文化意义，可以说，蜀道满足了文
化线路所有要点和指征。”孙华说。

他认为，蜀道作为重要文化遗产，不
仅是中国西南的交通大动脉，串联起古
代中国首都与地方中心城市，并以各种
主次干道编织的交通网状结构，实现了
对西南广大区域的政治控制与地方治
理，而且也成为名副其实的中国南北之间
乃至于中外经济、文化、民族、宗教等交流
的大通道，在历史上发挥了重要的作用。

名人大讲堂由四川省传承发展中华
优秀传统文化工作协调组主办，四川日
报报业集团（封面新闻、华西都市报）承
办。讲座也将通过封面新闻APP、封面
新闻微博客户端等多个平台进行现场
直播。不能亲临现场的观众，可以通过
网络直播，与孙华教授一起领略蜀道的
魅力。华西都市报-封面新闻记者荀超

09WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2024年7月16日 星期二 编辑谢颖 版式张今驰 校对张任姣互动

省内主要城市今明两日天气

阵雨
偏北风1-2级

阵雨转大雨
偏北风1-2级

23-29 C 23-27 C

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 28 空气质量：优

15日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 45 — 85
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

16日空气质量预报

体彩
中国体育彩票7月15日开奖结果

知冷暖

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

阵雨

阵雨

阵雨

阵雨

中雨转阵雨

阵雨

阴

阵雨

阵雨转大雨

阵雨转中雨

阵雨转大雨

阵雨

阴转阵雨

雷阵雨转阵雨

阴转阵雨

阴

阴

阴

阵雨转阴

阴

14-25℃

15-20℃

22-27℃

22-29℃

23-28℃

24-29℃

27-33℃

24-29℃

23-29℃

24-31℃

24-30℃

25-30℃

26-33℃

26-34℃

25-35℃

25-38℃

27-34℃

26-35℃

24-32℃

27-35℃

阵雨

阵雨

阵雨

阵雨

大雨转暴雨

大雨

雷阵雨转阵雨

大雨转暴雨

阵雨

阵雨转大雨

阵雨

阵雨

雷阵雨转阵雨

阵雨

阵雨

阴

雷阵雨转阴

阴

阵雨

阴

15-26℃

15-21℃

22-27℃

23-30℃

22-26℃

24-28℃

26-31℃

24-28℃

23-28℃

24-30℃

24-27℃

25-28℃

25-34℃

25-33℃

24-33℃

25-37℃

25-32℃

26-34℃

23-29℃

26-33℃

微风细雨中，一个诗人骑着毛驴进
入了剑门关。路途遥远，他的衣服上沾
有一些酒痕与灰尘的痕迹。旅途虽然
艰苦，但因为饱览山川自然风光，他的
内心还是充实快乐的，这个诗人就是陆
游。在《剑门道中遇微雨》中，他记录了
自己行路的情状和心情，“衣上征尘杂
酒痕，远游无处不销魂。此身合是诗人
未？细雨骑驴入剑门。”

7月16日下午3点，阿来“唐宋诗
中的巴蜀与成都”系列讲座的新系列

“陆游蜀中诗讲”将迎来第二讲：《蜀道
中：细雨骑驴入剑门》。阿来将会深入
分析陆游的多首诗歌作品，其中包括
《自兴元赴官成都》《长木夜行抵金堆
市》，以此来分享陆游在古典诗词方面
的造诣，并以诗作中的“蜀道”为线索剖
析南宋时期蜀地的交通、地理状况。封
面新闻将对本次讲座进行视频直播。

在陆游的宦游生涯中，巴蜀是非常
重要的地方。在上一讲中我们看到，当
陆游来到夔州登上白帝城，他怀想起杜
甫，写下了“拾遗白发有谁怜？零落歌
诗遍两川”的句子。当他经过岳池这个

地方，发现优美的田园风光，“泥融无块
水初浑，雨细有痕秧正绿。”以及生动可
爱的日常生活，“谁言农家不入时，小姑
画得城中眉”。在第二讲中，阿来将继
续分析陆游在行路过程见闻的7首诗，
比如《自兴元赴官成都》《长木夜行抵金
堆市》《赴成都泛舟自三泉至益昌谋以
明年下三峡》《雪晴行益昌道中颇有春
意》《鹿头关过庞士元庙》……旅途中的

陆游，也有感到疲惫、孤独的时刻。在
《长木夜行抵金堆市》中，陆游用诗和酒
来慰藉自己，“三更投小市，买酒慰羁
旅。高咏东山诗，怅望怀往古。”

一路羁旅一路作诗，陆游的飘零入
蜀之旅，阿来将会如何讲述。敬请关注

“蜀道中：细雨骑驴入剑门”讲座及直播。
华西都市报-封面新闻记者 张杰

实习生 孙沁怡

阿来“陆游蜀中诗讲”第二讲海报。

名人大讲堂“蜀道文化季”第四讲来了

孙华教授入川分享《蜀道的三重意义》

一路羁旅一路作诗

阿来“陆游蜀中诗讲”今日开启第二讲

超 级 大 乐 透 第 24081 期 全 国 销 售

272829311元。开奖号码：14、15、25、27、
34、01、10，一等奖基本3注，单注奖金1000万

元，追加1注，单注奖金800万元。二等奖基本
80注，单注奖金175312元，追加30注，单注奖
金140249元。三等奖120注，单注奖金10000
元。1046747917.20元奖金滚入下期奖池。

排列3第24187期全国销售40388754

元。开奖号码：883。直选全国中奖8823（四

川339）注，单注奖金1040元；组选3全国中奖
12255（四 川 532）注 ，单 注 奖 金 346 元 。
58614297.11元奖金滚入下期奖池。

排列5第24187期全国销售20543044

元。开奖号码：88358。一等奖101注，单注奖

金10万元。21037453.24元奖金滚入下期奖池。
足 球 胜 平 负 第 24107 期 全 国 销 售

17240142 元 。 开 奖 号 码 ：

10330031330031，一等奖全国中奖7（四川

0）注，二等奖全国中奖279（四川3）注。
胜平负任选9场第24107期全国销售

14671584元。开奖号码：10330031330031，
全国中奖1662（四川72）注。

足球6场半全场胜平负第24141期全国

销售423956元。开奖号码：310033131311，
全国中奖4（四川0）注。

足球4场进球第24141期全国销售

1500700元。开奖号码：11312100，全国中奖

41（四川1）注。
本期兑奖截止日为2024年9月13日，逾

期作弃奖处理。

华西都市报讯（记者 易弋力）这个
夏天，与气温一起升高的还有火热的电
影市场。据灯塔专业版实时数据，截至
7月14日13时，2024年暑期档（6月至8
月）档期总票房（含预售）突破40亿
元。《默杀》《云边有个小卖部》《头脑特
工队2》暂列档期票房榜前三位 。

这个夏天，类型多样、题材丰富的

暑期档电影，热度持续攀升。“看《云边
有个小卖部》，很难不代入我自己的王
莺莺。”“《伞少女》梦回童年。”不少网友
纷纷推荐。

天眼查专业版数据显示，截至目前，
现存与影院的相关企业8.1万余家；其中，
2024年1月至6月，新增注册相关企业
6763余家，与2023年同比增长18.98%。

从地域分布来看，广东、北京以及
山东，三地所拥有的相关企业位居前
列，分别有9462余家、8269余家以及
4926余家；占全国总数的比例分别为
11.64%、10.17%、6.06%。

从成立时间来看，39.42%的相关
企业成立于1至5年内，成立于5至10年
以内的相关企业占29.55%。

暑期档电影票房突破40亿元
《默杀》《云边有个小卖部》《头脑特工队2》暂列票房榜前三位


