名人大讲堂"蜀道文化季"第四讲来了

孙华教授入川分享《蜀道的三重意义》

"蜀道有广狭两义,广义的蜀道泛 指蜀地区域内的交通要道,狭义的蜀道 则是特指连接古代秦蜀之间的道路,我 们通常所说'蜀道'是狭义的蜀道,即秦 蜀古道。"2024年,名人大讲堂推出"蜀 道文化季",邀请专家学者聚焦蜀道价 值、蜀道保护、蜀道发展等内容,解读蜀 道文化的丰厚内涵及外延。

7月22日下午2点30分,北京大学考古文博学院教授、三星堆研究院学术院长、蜀道研究院学术委员会主任孙华,将在成都阿来书房带来名人大讲堂"蜀道文化季"第四讲,讲座题为《蜀道的三重意义——以蜀道与茶马古道关系为中心》。

"蜀道是连接古代中国首都与西南地区中心城市的、以国家官道为主干的特定路网。该路网穿越了中国南北地理与气候分界,将两个不同的自然地理区域联系起来。"孙华教授接受华西都市报、封面新闻记者采访时说,蜀道不仅是一条重要的交通路线,更是一部厚重的中国历史文化大书,是中华优秀传统文化的重要组成部分。

此次讲座中,孙华将围绕"蜀道是古代国家路网的组成部分""蜀道的道路工程特点""蜀道与茶马古道的关系""蜀道是丝绸之路南亚廊道东线最早开辟部分"等,阐述蜀道的意义——"蜀道既是古代中央政府治理西南地区的重



名人大讲堂"蜀道文化季"第四讲

时间:7月16日下午2点30分

地点:成都阿来书房

主讲:北京大学考古文博学院教授孙华

要国内交通线路,同时担负着古代国家内地与边区、农区与牧区之间以茶换马的运输功能;当这条道路延伸到国外,与其他古国的道路连接起来后,它就兼顾国际通道的作用。"

"从某种意义上来说,古蜀道是茶马古道最重要的交易主干道,主要是金牛道和嘉陵道南段,外加嘉陵江水路(包括支流白龙江、白水河)和汉水水路。将茶马互市作为川陕蜀道要素之一,促进了农区与牧区、汉区与涉藏地区的文化交流和产品互通,就具有典型的跨文化意义,可以说,蜀道满足了文化线路所有要点和指征。"孙华说。

他认为,蜀道作为重要文化遗产,不仅是中国西南的交通大动脉,串联起古代中国首都与地方中心城市,并以各种主次干道编织的交通网状结构,实现了对西南广大区域的政治控制与地方治理,而且也成为名副其实的中国南北之间乃至于中外经济、文化、民族、宗教等交流的大通道,在历史上发挥了重要的作用。

名人大讲堂由四川省传承发展中华 优秀传统文化工作协调组主办,四川日 报报业集团(封面新闻、华西都市报)承 办。讲座也将通过封面新闻 APP、封面 新闻微博客户端等多个平台进行现场 直播。不能亲临现场的观众,可以通过 网络直播,与孙华教授一起领略蜀道的 魅力。华西都市报-封面新闻记者 荀超

一路羁旅一路作诗

阿来"陆游蜀中诗讲"今日开启第二讲

微风细雨中,一个诗人骑着毛驴进入了剑门关。路途遥远,他的衣服上沾有一些酒痕与灰尘的痕迹。旅途虽然艰苦,但因为饱览山川自然风光,他的内心还是充实快乐的,这个诗人就是陆游。在《剑门道中遇微雨》中,他记录了自己行路的情状和心情,"衣上征尘杂酒痕,远游无处不销魂。此身合是诗人未?细雨骑驴入剑门。"

7月16日下午3点,阿来"唐宋诗中的巴蜀与成都"系列讲座的新系列"陆游蜀中诗讲"将迎来第二讲:《蜀道中:细雨骑驴入剑门》。阿来将会深入分析陆游的多首诗歌作品,其中包括《自兴元赴官成都》《长木夜行抵金堆市》,以此来分享陆游在古典诗词方面的造诣,并以诗作中的"蜀道"为线索剖析南宋时期蜀地的交通、地理状况。封面新闻将对本次讲座进行视频直播。

在陆游的宦游生涯中,巴蜀是非常重要的地方。在上一讲中我们看到,当陆游来到夔州登上白帝城,他怀想起杜甫,写下了"拾遗白发有谁怜?零落歌诗遍两川"的句子。当他经过岳池这个



阿来"陆游蜀中诗讲"第二讲海报。

地方,发现优美的田园风光,"泥融无块水初浑,雨细有痕秧正绿。"以及生动可爱的日常生活,"谁言农家不入时,小姑画得城中眉"。在第二讲中,阿来将继续分析陆游在行路过程见闻的7首诗,比如《自兴元赴官成都》《长木夜行抵金堆市》《赴成都泛舟自三泉至益昌谋以明年下三峡》《雪晴行益昌道中颇有春意》《鹿头关过庞士元庙》·····旅途中的

陆游,也有感到疲惫、孤独的时刻。在《长木夜行抵金堆市》中,陆游用诗和酒来慰藉自己,"三更投小市,买酒慰羁旅。高咏东山诗,怅望怀往古。"

一路羁旅一路作诗,陆游的飘零人蜀之旅,阿来将会如何讲述。敬请关注 "蜀道中:细雨骑驴人剑门"讲座及直播。

> 华西都市报-封面新闻记者 张杰 实习生 孙沁怡

暑期档电影票房突破40亿元

《默杀》《云边有个小卖部》《头脑特工队2》暂列票房榜前三位

华西都市报讯(记者 易弋力)这个夏天,与气温一起升高的还有火热的电影市场。据灯塔专业版实时数据,截至7月14日13时,2024年暑期档(6月至8月)档期总票房(含预售)突破40亿元。《默杀》《云边有个小卖部》《头脑特工队2》暂列档期票房榜前三位。

这个夏天,类型多样、题材丰富的

暑期档电影,热度持续攀升。"看《云边有个小卖部》,很难不代人我自己的王莺莺。""《伞少女》梦回童年。"不少网友纷纷推荐。

天眼查专业版数据显示,截至目前,现存与影院的相关企业8.1万余家;其中,2024年1月至6月,新增注册相关企业6763余家,与2023年同比增长18.98%。

从地域分布来看,广东、北京以及 山东,三地所拥有的相关企业位居前 列,分别有9462余家、8269余家以及 4926余家;占全国总数的比例分别为 11.64%、10.17%、6.06%。

从成立时间来看,39.42%的相关 企业成立于1至5年内,成立于5至10年 以内的相关企业占29.55%。

¬知冷暖 -

成都市区天气情况



明日

23-29°C

23-27°C 阵雨转大雨

省内主要城市今明两日天气

		•		
马尔康	阵雨	14-25℃	阵雨	15−26℃
康定	阵雨	15-20℃	阵雨	15−21℃
西昌	阵雨	22-27℃	阵雨	22−27℃
攀枝花	阵雨	22-29℃	阵雨	23-30℃
广元	中雨转阵雨	23-28℃	大雨转暴雨	22−26℃
绵阳	阵雨	24-29℃	大雨	24-28℃
遂宁	阴	27-33℃	雷阵雨转阵雨	26-31℃
德阳	阵雨	24-29℃	大雨转暴雨	24-28℃
雅安	阵雨转大雨	23-29℃	阵雨	23−28℃
乐山	阵雨转中雨	24-31℃	阵雨转大雨	24-30℃
眉山	阵雨转大雨	24-30℃	阵雨	24-27℃
资阳	阵雨	25-30℃	阵雨	25-28℃
内江	阴转阵雨	26-33℃	雷阵雨转阵雨	25-34℃
自贡	雷阵雨转阵雨	26-34℃	阵雨	25-33℃
宜宾	阴转阵雨	25-35℃	阵雨	24-33℃
泸州	阴	25-38℃	阴	25-37℃
南充	阴	27-34℃	雷阵雨转阴	25−32℃
广安	阴	26-35℃	阴	26-34℃
巴中	阵雨转阴	24-32℃	阵雨	23-29℃
达州	阴	27-35℃	阴	26-33℃

同呼吸

15日空气质量

成都(17时)

AQI指数 28 空气质量:优

16日空气质量预报

成都主城区

AQI 指数 **45 — 85** 空气质量等级:**优或良**

成都平原部分城市为优或良;

川南部分及川东北部分城市为优或良; 盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票7月15日开奖结果

超级大乐透第24081期全国销售 272829311元。开奖号码:14、15、25、27、 34、01、10,一等奖基本3注,单注奖金1000万元,追加1注,单注奖金800万元。二等奖基本 80注,单注奖金175312元,追加30注,单注奖 金140249元。三等奖120注,单注奖金10000 元。1046747917.20元奖金滚入下期奖池。

排列3第24187期全国销售40388754元。开奖号码:**883**。直选全国中奖8823(四川339)注,单注奖金1040元;组选3全国中奖12255(四川532)注,单注奖金346元。58614297.11元奖金滚入下期奖池。

排列5第24187期全国销售20543044元。开奖号码:**88358**。一等奖101注,单注奖金10万元。21037453.24元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第24107期全国销售 17240142 元 。 开 奖 号 码 : **10330031330031**,一等奖全国中奖7(四川 0)注,二等奖全国中奖279(四川3)注。

胜平负任选9场第24107期全国销售 14671584元。开奖号码:**10330031330031**, 全国中奖1662(四川72)注。

足球6场半全场胜平负第24141期全国销售423956元。开奖号码:**310033131311**, 全国中奖4(四川0)注。

足球 4 场进球第 24141 期全国销售 1500700元。开奖号码: **11312100**, 全国中奖 41(四川1)注。

本期兑奖截止日为2024年9月13日,逾 期作弃奖处理。